Portaria n. 069, de 10 de maio de 2023.

Dispõe sobre Edital para seleção de alunos voluntários
para projetos de extensão universitária da Faculdade
Adventista da Bahia.

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no art. 57, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Edital que dispõe sobre regras e procedimentos para seleção de

alunos voluntários para projetos de extensão universitária, nos termos estabelecidos no
documento em anexo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Cachoeira, 18 de maio de 2023.

Eber Liessi
Diretor Geral da Fadba

1

EDITAL N. 014/2023

EDITAL DE SELEÇÃO PARA VOLUNTÁRIOS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA (Fadba), com sede em Cachoeira-BA, por meio do Núcleo de
Extensão (Next), torna público o Edital N. 014/2023, referente a seleção de estudantes para
participar voluntariamente dos programas de Extensão Universitária no período de 2023.1.

1 DAS VAGAS OFERECIDAS

1.1 São oferecidas 161 vagas para estudantes dos cursos de graduação da Fadba interessados
em participar dos programas de extensão, conforme a tabela do ANEXO A.

2 DAS INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições serão realizadas no período de 15 a 17 de maio de 2023, até às 23h59, por meio
de um formulário de inscrição online disponível neste link.
2.2 São requisitos para inscrição:
a) estar regularmente matriculado em curso de Graduação da Fadba;
b) ter disponibilidade para participar do projeto.
2.3 Os estudantes não poderão se inscrever em projetos que ocorram no mesmo horário de suas
aulas da graduação ou outras atividades vinculadas à Coordenação de Extensão.
2.4 Não serão aceitas inscrições incompletas, com falta de dados ou fora do prazo estipulado
neste Edital.

3 DA SELEÇÃO
3.1 Será realizada uma entrevista com o professor orientador do projeto.

4 DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
4.1 O resultado será divulgado no dia 19 de maio de 2023, na página do Next.

5 DA CERTIFICAÇÃO
5.1 Os estudantes selecionados e que participarem até o final do programa terão suas horas
contabilizadas, através de uma lista de presença e receberão o certificado com a carga horária
referente às horas de sua participação no projeto.

6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 Os projetos de extensão objeto deste edital possuem uma duração de sete meses.
6.2 A coordenação do Next reserva-se o direito de resolver casos omissos e situações não
previstas neste edital.
6.3 O Next não se responsabiliza por inscrições não recebidas em decorrência de eventuais
problemas técnicos ou falhas na transmissão de dados.

Cachoeira-BA, 11 de maio de 2023.

Eber Liessi
Diretor Geral

https://forms.gle/V4W3HWsZ7xA1UigT9

2

ANEXO A
PROGRAMAS DE EXTENSÃO UNUVERSITÁRIA  – VOLUNTÁRIOS

 PROJETO OBJETIVO DOCENTE/RESPONSÁVEL
VAGAS POR

CURSO

1

Inclusão
Produtiva para
Mulheres
Quilombolas

Realizar cursos de qualificação
empresarial para mulheres
empreendedoras e em
situação de vulnerabilidade
social e econômica, residentes
em comunidades quilombolas
no município de Cachoeira, no
estado da Bahia.

Jó Santos da Silva

2 Direito

2 Administração

2 Contabilidade

2 GTI

2
Levando
dignidade

Aproximar os alunos da
realidade da comunidade local
através de prestação de
serviços de apoio social e
jurídico.

Sheila Cunha Martins

1 Administração

1 Contábeis

1 Nutrição

1 Gastronomia

4 Psicologia

1 Fisioterapia

2 Enfermagem

2 Teologia

2 Pedagogia

1 GTI

10 Direito

2 Odontologia

3
Projeto
Bálsamo

Desenvolver maior consciência
e conseguinte preservação
ambiental na comunidade de
Capoeiruçu, Cachoeira-Ba,
através dos alunos do quarto
período da disciplina Educação
Ambiental, do curso de
Bacharel de Teologia do SALT-
FADBA.

Manoel Rodrigues dos
Santos

1 Administração

1 Contábeis

1 Nutrição

1 Gastronomia

1 Psicologia

1 Fisioterapia

1 Enfermagem

40 Teologia

1 Pedagogia

3

 PROJETO OBJETIVO DOCENTE/RESPONSÁVEL
VAGAS POR

CURSO

1 GTI

1 Direito

1 Odontologia

4
Aquaponia
Residencial

Produzir alimento de forma
sustentável visando a
economia de água e
propiciando a geração de
renda aos associados por meio
de um sistema de recirculação
de água simples e de fácil
montagem e manejo.

Fábio Madureira Garcia

5 Administração

5 Medicina

Veterinária

2 Contábeis

2 Nutrição

2 Gastronomia

2 Psicologia

2 Fisioterapia

2 Enfermagem

2 Teologia

3 Pedagogia

2 GTI

2 Direito

2 Odontologia

5
Saúde do Idoso
Quilombola

Avaliar o impacto das ações
educativas proporcionadas
pela feira de saúde nos idosos
diagnosticados com diabetes
mellitus e/ou hipertensão
arterial das comunidades
quilombolas Calolé e Boa Vista
de Cachoeira-BA.

Katherine Rios Almeida
Pedreira

1 Administração

1 Contábeis

4 Nutrição

4 Gastronomia

2 Psicologia

2 Fisioterapia

8 Enfermagem

2 Teologia

2 Pedagogia

1 GTI

1 Direito

2 Odontologia

6
Saúde
Itinerante

Promover a prevenção e a
promoção da saúde das
pessoas, priorizando ações de
cuidado integral que engloba a
prevenção de doenças e
agravos à saúde, a redução dos
riscos, a atenção ao
diagnóstico precoce, o
tratamento e a reabilitação nas
diversas áreas da saúde aos

Thaiara Rocha da Silva da
Cruz Dias

3 Enfermagem

3 Fisioterapia

3 Odontologia

3 Nutrição

3 Psicologia

4

 PROJETO OBJETIVO DOCENTE/RESPONSÁVEL
VAGAS POR

CURSO

munícipes de Cachoeira-BA.